
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 - 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (9.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 36) 
Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth, Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru
Peter Thomas, Uwch Gynllunydd Cadwraeth a Dylunio, Cyngor Bro Morgannwg
Stephen Smith, Arweinydd y Tîm Dylunio a Chadwraeth, Dinas a Sir Abertawe
 

3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - 
Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru (10.15 - 11.15) (Tudalennau 37 - 
50) 
Paul Belford, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-
Powys



Ken Murphy, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed
Andrew Davidson, Prif Archaeolegydd, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd
Andrew Marvell, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg-Gwent
 

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 51 - 63)

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod (trafodaeth ar y dystiolaeth a ddaeth i law 
ar Fil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru); ystyriedyr adroddiad drafft ar 
y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru))  

6 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd 
yn sesiynau 2 a 3 (11.15 - 11.30) 

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft (11.30 - 
12.30) (Tudalennau 64 - 179)





Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol / Communities, Equality 
and Local Government Committee 
CELG(4)-16-15 Papur 1 / Paper 1

Historic Environment 
(Wales) Bill

Evidence to the 
Communities, Equality 
& Local Government 
Committee

May 2015



INTRODUCTION

1. The Welsh Local Government Association (WLGA) repre
[...]
HAEOLEGOL

DYFED CYF

Neuadd y Sir
8 Stryd Caerfyrddin

Llandeilo
Sir Gaerfyrddin

SA19 6AF

01558 823121

Ebost
info@dyfedarchaeology.org.uk

Gwefan
www.archaeolegdyfed.org.uk

Cwmni cyfyngedig (1198990) 
ynghyd ag elusen gofrestredig 
(504616) yw’rYmddiriedolaeth

DYFED
ARCHAEOLOGICAL 

TRUST LTD

The Shire Hall
8 Carmarthen Street

Llandeilo
Carmarthenshire

SA19 6AF

01558 823121

Email
info@dyfedarchaeology.org.uk

Web
www.dyfedarchaeology.org.uk

The Trust is both a Limited 
Company (1198990) and a 

Registered Charity (504616)

Cadeirydd/Chairman
Prof. B C Burnham

Cyfarwyddwr/Director
K Murphy BA MIFA

As with many of the other proposals in the Bill, these are sensible amendments, 
streamlining the system of consents and bringing savings, and we support them in 
principle.

Yours sincerely

K Murphy
Chief Executive Officer



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol / Communities, 

Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-16-15 Papur 4 / Paper 4 
 









Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-16-15 Papur 5 / Paper 5 









10 Mehefin 2015 – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Oddi wrth Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
6 Bil yr 

Amgylchedd 
Hanesyddol 
(Cymru)

Cadeirydd y 
Pwyllgor Cyllid  

Goblygiadau ariannol y Bil yr Amgylchedd 
Hanesyddol (Cymru)

7 Bil Rhentu 
Cartrefi (Cymru)

Cymdeithas 
Landlordiaid 
Preswyl

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 14 Mai 2015 

http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf


 

 

Christine Chapman AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol 

 

 

3 June 2015 

Annwyl Chris, 

Craffu Ariannol ar Fil yr Amgylchedd H
[...]
unal, we still believe that there are many 
practical reasons why the bulk of cases should remain in the Court system.  This is 
particularly true of those cases which can be dealt with usually summarily because 
they are undefended with no substantial defences raised.  We do, however, accept that 
where an issue arises regarding property condition and the case is defended then a 
reference of the issue to the Tribunal could be advantageous because of its specialist 
nature.  








	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	CELG(4)-16-15 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru
	CELG(4)-16-15 Papur 3  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 4  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 5  (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-16-15 Papur 6
	CELG(4)-16-15 Papur 7  (Saesneg yn unig)

	7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
	CELG(4)-16-15 Papur 8 Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 8 Atodiad 2 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2957

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Christine Chapman AC (Cadeirydd)
Peter Black AC
Alun Davies AC
Bethan Jenkins AC (yn lle Jocelyn Davies AC)
Janet Finch-Saunders AC
Mike Hedges AC
Mark Isherwood AC
Gwyn R Price AC
John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)
Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion: Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Peter Thomas, Cyngor Bro Morgannwg
Stephen Smith, City and County of Swansea
Paul Belford, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-Powys
Ken Murphy, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed
Andrew Davidson, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd
Andrew Marvell, Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg-
Gwent

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Index/d24d5fed-9e21-47e3-917f-5316aec0b1e8


Staff y Pwyllgor: Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)
Chloe Davies (Dirprwy Glerc)
Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC a Jocelyn 
Davies AC.  Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, a 
dirprwyodd Bethan Jenkins AC ar ran Jocelyn Davies AC, yn unol â Rheol Sefydlog 
17.48.  

2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 - 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth, Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru 

 Peter Thomas, Uwch Gynllunydd Cadwraeth a Dylunio, Cyngor Bro Morgannwg

Stephen Smith, Arweinydd y Tîm Dylunio a Chadwraeth, Dinas a Sir Abertawe

3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - 
Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru 
3.1 Bu’n rhaid i’r Cadeirydd adael y cyfarfod dros dro ar gyfer eitem 3. Yn unol â Rheol 
Sefydlog 17.22, cafodd Mike Hedges AC ei ethol yn Gadeirydd dros dro ar gyfer eitem 
3 yn ystod absenoldeb Christine Chapman AC.

3.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Paul Belford, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-
Powys 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 Ken Murphy, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed 
 Andrew Davidson, Prif Archaeolegydd, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd 
 Andrew Marvell, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Morgannwg-Gwent 

4 Papurau i’w nodi 
4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod (trafodaeth ar y dystiolaeth a ddaeth i law ar Fil yr 
Amgylchedd Hanesyddol (Cymru); ystyried yr adroddiad drafft ar y Bil 
Rhentu Cartrefi (Cymru)) 
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

6 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd yn 
sesiynau 2 a 3 
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft 
7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.


